
Abstrakt 

Diplomová práce si klade za cíl podat stručně zdokumentovanou historii náboženské 

obce CČSH Vodňany v letech 1925 až 1990. Svědectví o vzniku a existenci náboženské 

obce je uvedeno obecnou historií města Vodňany. Následuje předpoklad pro založení 

náboženské obce CČSH. Město Vodňany se po první světové válce vyznačovalo velkou 

nákloností k reformaci katolické církve.  Založení náboženské obce nové církve CČSH se 

neslo v duchu velké radosti z nových začátků. Ty byly ihned vystřídány povinnostmi při 

výstavbě budovy sboru a následnými komplikacemi se splácením nákladů na stavbu. 

Studie se věnuje také architektuře sboru. Členové náboženské obce byli aktivní. 

Věnovali se nejen fungování obce, ale také rozvíjeli kulturní (divadelní) a sportovní 

aktivity. O těchto aktivitách vypovídá nejvíce svědectví Jednoty mládeže CČSH Vodňany 

a divadelního spolku Zeyer. S příchodem druhé světové války se činnost náboženské obce 

omezila na to nejnutnější. Poválečná léta znamenala nabrání nového dechu, 

avšak vzpamatování z války nevydrželo dlouho. Příchod totalitního režim s sebou nesl 

novou vlnu omezování na svobodách jedinců a společenstvích. Církevních obzvláště. 

Náboženská obec se udržela po celou dobu tohoto režimu. V padesátých letech se zdařilo 

zrealizovat v prostorách Husova sboru výstavu Petra Chelčického k 500. výročí Jednoty 

bratrské. Přesto se od padesátých let zachované dokumenty ze života náboženské obce 

postupně pod vlivem totality ztenčují. Ze sedmdesátých a osmdesátých let se dochovalo 

velmi málo. Finální část práce se věnuje osobnostem náboženské obce, které jsou s její 

existencí úzce spjaty. Tedy farářů, pomocným duchovním a skladateli J. F. Píchovi. 

 

 

 


